

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng,**  
**nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2021**

Trong 9 tháng đầu năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến hết sức phức tạp đã ảnh hưởng rất lớn đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị chung của thành phố. Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy đã nỗ lực lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân thành phố đoàn kết, chung sức, đồng lòng, khắc phục mọi khó khăn triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra tại Nghị quyết số 04-NQ/ThU ngày 15/12/2020 của Thành ủy. Kết quả đạt được như sau:

**I. Những kết quả đạt được**

- Tổng giá trị sản xuất 9 tháng năm 2021 trên địa bàn thành phố (*theo giá so sánh 2010*) ước đạt 10.310 tỷ đồng. Trong đó: công nghiệp - xây dựng ước đạt 5.101 tỷ đồng, tăng 4,8% SCK; dịch vụ ước đạt 4.316 tỷ đồng tăng 4,1% SCK; nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 893 tỷ đồng giảm 0,1% SCK.
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 1.671,36 tỷ đồng, bằng 82,63% dự toán và tăng 24,05% so cùng kỳ. Số thu do thành phố quản lý đạt 638,4 tỷ đồng, bằng 95,39% dự toán.
- Tổng kim ngạch xuất khẩu 9 tháng đầu năm ước đạt 127,5 triệu USD, giảm 13,85% so với cùng kỳ.
- Tỷ lệ hộ nghèo 0,47% và tỷ lệ hộ cận nghèo 1,29%..
- Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 84,78% dân số.

**1. Về kinh tế**

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng (*theo giá so sánh năm 2010*) ước đạt 5.101 tỷ đồng, tăng 4,8% (*công nghiệp ước đạt 3.117 tỷ đồng tăng 1,1%, xây dựng ước đạt 1.987 tỷ tăng 11,1%*)<sup>1</sup>. Một số ngành sản xuất có giá trị vẫn duy trì ổn định sản xuất và có giá trị tăng so với cùng kỳ như: lụa tơ tằm 2.145 triệu m<sup>2</sup>, tăng 9,4%, sợi tơ tằm ước đạt 445 tấn tăng 1,6%, chè chế biến các loại ước đạt 13.184 tấn tăng 6,8% so với cùng kỳ. Tuy nhiên một số ngành sản xuất có giá trị giảm mạnh so với cùng kỳ như: quần áo may sẵn ước đạt 1.331.000 sản phẩm giảm 17,8%, van dầu khí ước đạt 10.000 sản phẩm giảm 38,2%; nguyên nhân do bị ảnh hưởng của dịch Covid -19, nên thị trường và giá cả một số mặt hàng giảm, nhiều doanh nghiệp không đảm bảo được phương án sản xuất “3 tại chỗ” hoặc

<sup>1</sup> Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng (theo giá hiện hành) ước 9 tháng năm 2021 đạt 7.933 tỷ đồng tăng 8,7% so với cùng kỳ.

“một cung đường hai điểm đến” nên dừng sản xuất. Hiện nay trên địa bàn thành phố đã có 41 doanh nghiệp thực hiện đăng ký triển khai “ba tại chỗ”, trong đó đã có 30 đơn vị đạt yêu cầu thực hiện “ba tại chỗ”, số còn lại đang tiếp tục thẩm định.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 6.037,9 tỷ đồng tăng 8,5% so cùng kỳ. Thành phố đã chỉ đạo chủ động thực hiện tốt các giải pháp vừa phòng chống dịch Covid - 19, vừa thực hiện có hiệu quả công tác lưu thông, vận chuyển hàng hóa, triển khai kịp thời các chính sách bình ổn giá và chuẩn bị tốt nguồn cung hàng hóa nên giá cả các mặt hàng thiết yếu, sức mua sắm trong 9 tháng đầu năm 2021 tương đối ổn định so với cùng kỳ. Tổng kim ngạch xuất khẩu 9 tháng đầu năm ước đạt 127,5 triệu USD, giảm 13,85% so với cùng kỳ. Dư nợ cho vay của các ngân hàng, quỹ tín dụng đạt 25.402 tỷ đồng tăng 12,3 % so với cùng kỳ năm 2020. Dịch vụ du lịch do ảnh hưởng của dịch bệnh nên tạm ngưng hoạt động, một số cơ sở lưu trú được trưng dụng làm nơi cách ly người từ vùng dịch trở về địa phương.

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 9 tháng (*theo giá so sánh 2010*) ước đạt 893 tỷ đồng giảm 0,1% so cùng kỳ. Nguyên nhân do một số diện tích chuyển đổi giống, tái canh mới bắt đầu cho thu hoạch, sản lượng chưa cao, giá một số mặt hàng nông sản giảm do ảnh hưởng dịch Covid -19, giá nguyên liệu đầu vào tăng cao; tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc như bệnh dịch tả lợn châu phi... có nguy cơ bùng phát đã làm ảnh hưởng đến việc tái đàn của các hộ dân.

Diện tích trồng cây hàng năm đến nay ước đạt 405 ha, tăng 3,7% so với cùng kỳ<sup>2</sup>. Diện tích trồng cây cà phê đến nay ước đạt 13.195 ha, tăng 0,7% so với cùng kỳ, diện tích trồng mới 9 tháng ước đạt 90 ha, giảm 11,8%; các loại giống cà phê được trồng mới và ghép chủ yếu là được ghép giống cao sản có chất lượng cao và được tái canh trên diện tích cà phê già cỗi, kém chất lượng<sup>3</sup>. Diện tích cây chè ước hiện có là 2.660 ha giảm 2,2% chủ yếu do chuyển sang diện tích cà phê và cây ăn quả, diện tích trồng mới 9 tháng đạt 4 ha giảm 33,3%, sản lượng chè 9 tháng ước đạt 21.500 tấn giảm 1,8% so với cùng kỳ chủ yếu do diện tích chè thu hoạch giảm<sup>4</sup>. Diện tích cây dâu trồng mới trong 9 tháng đạt 18ha, giảm 70% so với cùng kỳ, diện tích hiện có đạt 735ha, tăng 2,1%, diện tích thu hoạch ước đạt 732ha, tăng 3,6%, sản lượng ước 9 tháng đạt 11.420 tấn, tăng 2,5%<sup>5</sup>. Cây ăn quả diện tích hiện có đạt 1.357ha, tăng 11,7% so với cùng kỳ, diện tích trồng mới đạt 135ha tăng

<sup>2</sup> Diện tích rau các loại đạt 146,8 ha, tăng 2,7% so với cùng kỳ, diện tích đậu ăn quả các loại đạt 13,4ha, giảm 7,6% so với cùng kỳ; diện tích gieo trồng cây rau, đậu các loại vụ hè thu ước đạt 149 ha, tăng 2,8% so với cùng kỳ năm trước, trong đó diện tích trồng rau các loại đạt 36,5ha, tăng 2,3% so với cùng kỳ. Diện tích gieo trồng cỏ voi làm thức ăn cho bò 53,9ha, tăng 0,7%.

<sup>3</sup> Giá cà phê nhân hiện nay đã tăng so với cùng kỳ nhưng vẫn giữ ở mức thấp hiện giao động khoảng 38.500/kg – 39.000/kg, tăng 20,3%.

<sup>4</sup> Ước tính chung cả năm diện tích chè còn 2.660ha, diện tích thu hoạch ước đạt 2.613ha, giảm 2,3%. Giá chè búp hiện nay giảm so với cùng kỳ, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, giá chè cảnh 8.000-9.000đồng/kg giảm 11,1%, giá chè hạt 6.000-7.000đ/kg, giảm 14,3%. Giá kén tắm tăng và ổn định so cùng kỳ mặc dù ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, hiện nay 120.000-125.000 ngàn đồng/kg, tăng 18,2% so với cùng kỳ.

<sup>5</sup> Sản phẩm chè biến dâu tắm xuất nhập khẩu gấp rất nhiều khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nhưng nhìn chung giá kén trong 9 tháng ổn định, hiện nay đang dao động từ 120.000 -125.000 đồng/kg, tăng 18,2% giá so với cùng kỳ.

5,0%<sup>6</sup>. Hiện nay, trên địa đang vào mùa thu hoạch các loại cây ăn quả như: sầu riêng, măng cụt..., tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19, việc vận chuyển hàng hóa gấp rất nhiều khó khăn nên giá giảm mạnh so với cùng kỳ<sup>7</sup>.

Tình hình chăn nuôi trong 9 tháng đầu năm 2021 gặp nhiều khó khăn<sup>8</sup>. Hiện nay, chăn nuôi quy mô lớn vẫn được duy trì, tuy nhiên chăn nuôi nhỏ lẻ đang có xu hướng giảm dần do đô thị hóa ngày càng cao, việc chăn nuôi trong khu dân cư không còn phù hợp, một số hộ nuôi do ảnh hưởng dịch bệnh covid -19, giá cá bắp bênh nên chưa tái đàn trở lại. Diện tích nuôi trồng thủy sản đến nay có 134,3 ha tăng 1,9%, do tận dụng hồ nuôi cá và đê lấy nước chống hạn mùa khô, sản lượng cá ước đạt 956 tấn tăng 2,5%.

Công tác trồng, quản lý và bảo vệ rừng tiếp tục được quan tâm thường xuyên, tuy nhiên trong 9 tháng đầu năm xảy ra 8 vụ vi phạm lâm luật, giảm 2 vụ, chủ yếu là các vụ mua bán và vận chuyển lâm sản trái phép; xảy ra 01 vụ cháy rừng làm thiệt hại 1,69 ha rừng trồng, tịch thu 3,0m<sup>3</sup> gỗ các loại, giảm 1,8m<sup>3</sup>; đã xử lý và nộp ngân sách 116,4 triệu đồng.

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 1.671,36 tỷ đồng, bằng 82,63% dự toán và tăng 24,05% so cùng kỳ do triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý thu. Trong đó, số thu do thành phố quản lý đạt 638,4 tỷ đồng, bằng 95,39% dự toán, bao gồm: thu từ thuế và phí đạt 337,239 tỷ đồng, bằng 103,77% dự toán; thu từ đất nhà đạt 287,575 tỷ đồng, bằng 86,62% dự toán; thu cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 6,206 tỷ đồng, bằng 44,97% dự toán; thu tài chính đạt 12,770 tỷ đồng, bằng 108,22% dự toán.

Tổng chi ngân sách địa phương 9 tháng đầu năm thực hiện 748,018 tỷ đồng cơ bản đáp ứng phục vụ nhiệm phát triển kinh tế - xã hội, tập trung nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh, các nhiệm vụ chi phục vụ mục tiêu kép “vừa chống dịch - vừa phát triển kinh tế xã hội” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản do thành phố quản lý năm 2021 là 217,638 tỷ đồng<sup>9</sup> (*nguồn vốn ngân sách nhà nước do thành phố trực tiếp quản lý và làm chủ đầu tư là 216,765 tỷ đồng; vốn nhân dân đóng góp 0,873 tỷ đồng*) được phân bổ cho 02 công trình đã hoàn thành, 39 công trình chuyển tiếp, 35 công trình khởi công mới và 02 công trình chuẩn bị đầu tư.

---

<sup>6</sup>Một số cây hiện nay có giá trị kinh tế cao được trồng với diện tích tăng nhiều như: cây bơ ghép ước đạt 45ha, cây sầu riêng ước đạt 52ha, cây măng cụt ước trồng mới 18ha.... Sản lượng cây ăn quả 9 tháng ước đạt 9.405 tấn 3,2%, trong đó sản lượng sầu riêng ước đạt 5.000 tấn tăng 3,1%, sản lượng bơ ước đạt 2.360 tấn tăng 5,1%.

<sup>7</sup>Sầu riêng hạt trên địa bàn giảm nhiều so với cùng kỳ năm trước, dao động từ 10.000đ/kg - 13.000đ/kg, giảm 14,3%, sầu riêng ghép khoảng 28.000đồng/kg, giảm 30%.

<sup>8</sup>Tổng đàn trâu, bò 2.900 con, giảm 3,3% so với cùng kỳ, trong đó bò sữa giảm 3,1% do các công ty thu mua sữa tươi quản lý chặt chất lượng, giá sữa tươi hiện nay giao động từ 8.500đ/kg-14.000đ/kg tùy loại. Tổng đàn heo trên địa bàn thành phố đạt 32.000 con, giảm 13,3% so với cùng kỳ năm trước, sản lượng thịt heo 9 tháng ước đạt 6.153 tấn giảm 11,2%. Giá heo hơi hiện tại trên địa bàn giảm nhiều so với kỳ trước dao động từ 54.000đ -57.000đ/kg, giảm 28% so với cùng kỳ. Chăn nuôi gia cầm: Tổng đàn gà 405 ngàn con, giảm 12% do giá thịt gà đều giảm và khó tiêu thụ, nhất là gà công nghiệp (giá gà công nghiệp trăng chỉ dao động 16.000đ-18.000đ, gà ta lai 36.000đ-39.000đ), sản lượng thịt gà ước tính trong 9 tháng đầu năm đạt 1.465,5 tấn tăng 3,5%. Đàn cút đẻ tiếp tục ổn định, ước tổng đàn 2.600 ngàn con, bằng so với cùng kỳ.

<sup>9</sup>Ngày 10/8/2021, UBND tỉnh Lâm Đồng ban hành Quyết định số 2088/QĐ-UBND về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2021 nguồn vốn ngân sách địa phương, trong đó vốn điều chỉnh giảm 03 công trình và bổ sung vốn 01 công trình.

Đến tháng 9 năm 2021, khối lượng thực hiện 111,87 tỷ đồng, bằng 51,6% kế hoạch vốn; giải ngân (*tạm ứng và thanh toán*) đạt 107,67 tỷ đồng, bằng 49,7% kế hoạch vốn. Thành ủy, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo việc đẩy nhanh tiến độ triển khai hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để khởi công mới các công trình xây dựng cơ bản đã được bố trí vốn trong năm 2021, các công trình trọng điểm được xác định tại Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, yêu cầu khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 theo chỉ đạo tại Công điện số 1082/CĐ-TTg ngày 16/8/2021 của Thủ Tướng Chính Phủ và văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Thu hút đầu tư: Trong 09 tháng đầu năm 2021, có hơn 20 nhà đầu tư quan tâm, đề xuất dự án đầu tư vào địa bàn thành phố Bảo Lộc<sup>10</sup>. Tính đến nay trên địa bàn thành phố đã có 114 dự án được UBND tỉnh cấp Giấy chứng nhận đầu tư, quyết định chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký 7.584 tỷ đồng và 46,42 triệu USD, diện tích sử dụng đất 1.154 ha (*không tính các dự án đã bị thu hồi hoặc nhà đầu tư rút dự án*). Ủy ban nhân dân tỉnh đã thông nhất quyết định chủ trương đầu tư cho 02 dự án, đồng thời thu hồi 03 dự án không triển khai thực hiện<sup>11</sup>; thống nhất giao UBND thành phố nghiên cứu, đề xuất đầu tư dự án “*Bệnh viện Đa khoa chất lượng cao tại thành phố Bảo Lộc*” tại văn bản số 3970/UBND-VX3 ngày 14/6/2021 và dự án “*Trung tâm thương mại thuộc quy hoạch phân khu khu dân cư phường Lộc Phát, thành phố Bảo Lộc*” tại văn bản số 3418/UBND-VX2 ngày 26/05/2021.

- Về quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường:

Thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/ThU ngày 29/01/2019 của Thành ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý đất đai và công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Bảo Lộc. Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp về tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về trật tự đô thị, trật tự xây dựng và kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tái vi phạm về xử lý trật tự đô thị. Chỉ đạo phối hợp với các sở, ngành của tỉnh trong việc xử lý một số vụ việc phức tạp về trật tự xây dựng như tại Chợ Bảo Lộc (đã có văn bản báo cáo, kiến nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết), khu vực cầu Minh Rồng,

<sup>10</sup>Công ty TNHH Bắc Trí Lâm Đồng, Công ty TNHH thương mại dịch vụ Lộc Hoàng, Công ty Cổ phần Royalland Group Hà Nội, Công ty TNHH Đầu tư phát triển sản xuất Hạ Long - Thành viên Tập đoàn BIM - BIM Group, Công ty TNHH Hương Bản, Công ty CP Liên kết quốc tế, Công ty TNHH vàng bạc đá quý Kim Tài Ngọc, Công ty CP sản xuất - thương mại - dịch vụ Hải Tiến, Công ty TNHH Bệnh viện kỹ thuật cao Bảo Lộc, Công ty CP Đầu tư và Phát triển Khai Hưng, Công ty Cổ phần Sacom Tuyền Lâm, Công ty TNHH Phú Khải, Công ty CP Liên kết quốc tế, Công ty CP Tập đoàn MGROUP, Công ty CP Đầu tư và xây dựng Đông dương Thăng Long, Công ty CP Đầu tư và phát triển đô thị TDH Ecoland, Công ty TNHH Tư vấn thiết kế và xây dựng TATT,Công ty CP Đầu tư Eras Holdings, Công ty TNHH Đầu tư Cam Lâm...;

<sup>11</sup>Quyết định chủ trương đầu tư các dự án: Quyết định chủ trương đầu tư số 881/QĐ-UBND ngày 06/04/2021 về việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Trồng rừng kết hợp du lịch sinh thái nghỉ dưỡng và trồng cây dược liệu dưới tán rừng của Công ty TNHH Hương Bản; Quyết định chủ trương đầu tư số 1690/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án “Trường liên cấp quốc tế Việt Pháp” của Công ty TNHH Tư vấn thiết kế và xây dựng TATT. Thu hồi các dự án: “Nhà xưởng sản xuất cốt pha, giàn giáo chuyên dụng, nhà tiền chế và sửa chữa, kinh doanh máy móc thiết bị thi công cơ giới tại cụm công nghiệp Lộc Phát” của công ty TNHH Hưng Quang; “Xây dựng kho bãi và lưu trữ hàng hóa, bốc xếp hàng hóa” của Công ty TNHH Quê Minh Bảo Lộc; “khu nhà ở biệt lập đường Lý Thường Kiệt” của Công ty TNHH Hoàng Đình.

vụ xây dựng không phép của ông Phạm Văn Huyên tại phường Lộc Phát (hiện cơ bản đã thực hiện tháo dỡ các phần công trình trên đất)... Từ đầu năm 2021 đến nay, UBND thành phố đã ban hành 40 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xây dựng với số tiền trên 880 triệu đồng, 03 quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả và một số trường hợp đã tự nguyện tháo dỡ công trình vi phạm... Đã cấp phép xây dựng cho hộ gia đình, cá nhân cho 380 trường hợp.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản được tăng cường; thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất theo nhu cầu của nhân dân theo lộ trình đã đề ra<sup>12</sup>. Tiến hành tạm bàn giao công tác quản lý đất đai ngoài quy hoạch 03 loại rừng cho UBND xã Lộc Châu, Đại Lào, ĐamB’ri quản lý, trong khi thành phố xây dựng phương án sử dụng đất đưa ra ngoài lâm nghiệp trình UBND tỉnh phê duyệt. Tăng cường chỉ đạo UBND các phường, xã, các phòng ban, đơn vị liên quan phối hợp kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện các trường hợp san gạt, hủy hoại đất, tự ý mở đường giao thông để thực hiện thủ tục tách thửa khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đồng thời tăng cường công tác chỉ đạo xử lý các trường hợp lấn chiếm đất công, khai thác khoáng sản trái phép, các tổ chức, cá nhân có hành vi gây ô nhiễm môi trường. Đến thời điểm 30/6/2021, căn cứ theo Quy hoạch sử dụng đất 904/QĐ-UBND của UBND tỉnh Lâm Đồng thì chỉ tiêu đất ở của kỳ quy hoạch sử dụng đất kỳ trước trên địa bàn thành phố Bảo Lộc đã thực hiện hết, vì vậy UBND thành phố đang tạm ngưng giải quyết thủ tục chuyển mục đích, báo cáo UBND tỉnh Lâm Đồng xem xét, có chỉ đạo giải quyết.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

- Ngành giáo dục đã phối hợp với ngành y tế thành phố tiến hành vệ sinh trường lớp, chuẩn bị các điều kiện phòng chống dịch Covid-19 để đảm bảo an toàn cho học sinh, triển khai các biện pháp giảng dạy phù hợp vừa đảm bảo phòng chống dịch Covid-19 vừa hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn năm học 2020 - 2021 theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo công tác phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2021 tại các điểm thi trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo chuẩn bị mọi điều kiện đầy đủ về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên cho năm học 2021 - 2022; thực hiện tổ chức khai giảng năm học mới, triển khai dạy và học trực tuyến nhằm đảm bảo an toàn phòng dịch và việc học đối với học sinh theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí, du lịch đảm bảo an toàn theo chỉ đạo và quy định phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Ngành văn hóa - thể thao và các phường, xã đã thực hiện tốt các đợt tuyên truyền cao điểm chào mừng các ngày lễ lớn, đặc biệt là đợt tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp (nhiệm kỳ 2021 - 2026);

---

<sup>12</sup> Trong 9 tháng đầu năm, UBND thành phố đã cấp 395 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất<sup>12</sup>, tổng diện tích là 701.490,5 m<sup>2</sup>; Chuyển mục đích sử dụng đất cho 1073 hồ sơ, tổng diện tích 345.793 m<sup>2</sup>, xác nhận 497 trường hợp đăng ký khai thác nguồn nước dưới đất và 08 hồ sơ môi trường.

đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Tiến hành rà soát hồ sơ để xét công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn; đến nay, toàn thành phố có 5/5 xã đạt danh hiệu xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; 6/6 phường đạt danh hiệu phường đạt chuẩn văn minh đô thị; 164/164 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa; 38.756/40.801 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa. Đã thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các hoạt động văn hóa - thông tin theo kế hoạch<sup>13</sup>.

- Công tác khám chữa bệnh, công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cộng đồng, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, quản lý hành nghề y dược tư nhân được thực hiện tốt. Công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là dịch bệnh Covid - 19. Các ngành, các cấp đã phối hợp tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; bổ sung đầy đủ kinh phí, trang thiết bị, vật tư để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động bố trí khu vực để sẵn sàng thu dung, cách ly và điều trị cho các trường hợp nhiễm bệnh. Chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, kịp thời các giải pháp về phòng chống dịch bệnh, khai báo y tế, điều tra, truy vết, theo dõi sức khỏe, cách ly theo đúng quy định. Các dịch bệnh thông thường được kiểm soát tốt, không để xảy ra trên địa bàn (bệnh sốt xuất huyết phát hiện 54 ca; tay chân miệng phát hiện 43 ca, thủy đậu 14 ca). Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế được tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm<sup>14</sup>. Tổng số người tham gia BHXH, BHYT đến nay là 136.700 người, đạt 98.6% kế hoạch năm; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 84,78% dân số.

#### - Về công tác phòng, chống Covid -19:

Thành ủy, UBND thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Thành ủy đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid -19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, đồng thời theo dõi sát diễn biến tình hình của dịch bệnh, tập trung chỉ đạo cụ thể hóa nội dung bằng văn bản nhằm tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng,

---

<sup>13</sup>Trong 9 tháng đầu năm 2021 tiến hành kiểm tra 15 lượt với 29 điểm kinh doanh, trong đó lĩnh vực văn hóa 12 lượt với 26 điểm (09 cơ sở lưu trú du lịch, 01 cơ sở karaoke, 18 điểm cơ sở quảng cáo rao vặt); thông tin tuyên truyền 03 lượt với 03 cơ sở kinh doanh internet, xử phạt 19 trường hợp với tổng số tiền 29.000.000đồng.

Thành phố Bảo Lộc hiện có 119 cơ sở lưu trú du lịch, trong đó có 01 khách sạn 3 sao, 06 khách sạn 2 sao và 18 khách sạn 1 sao; 05 công ty kinh doanh lữ hành nội địa (Công ty TNHH DVDL T.Q.T; Công ty TNHH DVDL Rồng Việt VH; Công ty TNHH DL trực tuyến Hoa Sen; Công ty TNHH DL thương mại Hoàng Gia; Công ty cổ phần thương mại du lịch Nam Tây Nguyên) và 01 công ty kinh doanh lữ hành quốc tế Viettravel. Do tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến hoạt động du lịch, lượt khách đăng ký lưu trú trên địa bàn trong 9 tháng đầu năm 2021 đạt 47.055 lượt khách, trong đó 46.703 lượt khách trong nước và 352 lượt khách quốc tế; tổng ngày khách đăng ký lưu trú 75.536 trong đó ngày khách trong nước 74.662 và 874 ngày khách quốc tế; số ngày lưu trú bình quân người/ngày đạt 1,61.

<sup>14</sup> Kiểm tra, xử lý về phòng chống dịch Covid-19 đối với 03 cơ sở với số tiền 37.500.000 đồng và 11 cá nhân không đeo khẩu trang nơi công cộng với số tiền 22.000.000 đồng; Đã ban hành quyết định xử phạt: 172 là tài xế, hộ kinh doanh vận tải vi phạm quy định phòng chống dịch với số tiền 1.260.000.000 đồng. Kiểm tra 46 cơ sở y tế, khám chữa bệnh tư nhân thực hiện các quy định khám chữa bệnh và đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19, đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm tại địa phương cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố đối với 230/982 cơ sở, xử phạt 02 cơ sở với số tiền 21.000.000 đồng, nhắc nhở đối với 33 cơ sở; cấp giấy chứng nhận đảm bảo đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho 25 cơ sở.

chống dịch bệnh trên địa bàn<sup>15</sup>. Chỉ đạo chuẩn bị đầu đủ các điều kiện để phòng, chống dịch hiệu quả<sup>16</sup> thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cảnh giác, nêu cao tinh thần trách nhiệm chấp hành nghiêm quy định phòng chống dịch và thực hiện nghiêm biện pháp “5K”; tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp từ vùng dịch đến địa phương (*đặc biệt là đối tượng lái xe liên tỉnh, từ vùng dịch vào địa bàn thành phố*). Trong chiến dịch bảo vệ vùng xanh trên địa bàn thành phố đã thành lập, duy trì trực chốt “Bảo vệ vùng xanh” với 282 chốt. Tổng chi cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố là trên 3,16 tỷ đồng, trong đó từ nguồn ngân sách tỉnh 248.320.000 đồng và từ nguồn dự phòng ngân sách thành phố là 2.911.740.000 đồng.

Tính đến nay, trên địa bàn thành phố còn 5/16 ca đang theo dõi điều trị, tổng số đang cách ly theo dõi là 463/4.342 ca, trong đó cách ly tập trung là 264/1.432, cách ly tại nhà, cơ sở lưu trú là 190/2.831; hướng dẫn tự theo dõi sức khỏe tại nhà sau khi hoàn thành các ly tập trung đối với người nhập cảnh và từ địa phương khác về 119 trường hợp; đã tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trên 15.000 người là lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố và một số đối tượng khác có nguy cơ lây nhiễm cao.

- Công tác bảo trợ xã hội, chính sách người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội được thực hiện theo kế hoạch<sup>17</sup>. Đã giải quyết việc làm được trên 2.600 lao động; có 47 trường hợp đi xuất khẩu lao động chủ yếu là đi Nhật Bản. Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm thực hiện, hiện thành phố có 224 hộ nghèo, tỉ lệ 0,47% và 611 hộ cận nghèo, tỉ lệ 1,29%.

Thành phố đã triển khai thực hiện chi hỗ trợ theo Quyết định số 1900/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đảm bảo đúng đối tượng<sup>18</sup>.

<sup>15</sup> Đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong đó có các văn bản quan trọng như: Nghị quyết số 06-NQ/ThU của Ban Thường vụ Thành ủy; Nghị quyết số 07-NQ/ThU, ngày 30/8/2021, của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố; các Kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy khóa VI; Kết luận số 433-KL/ThU, ngày 31/8/2021 của Ban chấp hành khóa VI, lần thứ 5. Chương trình hành động số 22-CT/ThU về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

<sup>16</sup> Các cơ sở y tế trên địa bàn tham gia phòng, chống dịch gồm: Bệnh viện II Lâm Đồng (tuyến tỉnh); Bệnh viện Y học cổ truyền Bảo Lộc (tuyến tỉnh); Trung tâm Y tế Bảo Lộc (tuyến huyện); Có 02 phòng khám khu vực và 11 trạm y tế tuyến cơ sở, thành lập Bệnh viện dã chiến để sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 tại cơ sở của Tu viện Sao Mai; chỉ đạo phục hồi một phần cơ sở cũ của Bệnh viện II Lâm Đồng để sử dụng làm nơi xét nghiệm, tầm soát kháng nguyên Covid - 19 cho nhân dân để góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch. Có 05 cơ sở cách ly không thu phí với 700 giường (Cơ sở huấn luyện của Ban Chỉ huy Quân sự thành phố; Cơ sở cách ly tại Tiểu đoàn Cảnh sát cơ động PK2; Cơ sở cách ly tại Trường Cao đẳng Công nghệ và Kinh tế Bảo Lộc; Cơ sở cách ly tại Ký túc xá Đại học Tân Đức Thắng phân hiệu Bảo Lộc; Cơ sở cách ly tại Trường THPT Chuyên Bảo Lộc); 04 cơ sở cách ly có thu phí với 330 giường (Khách sạn Seri; Khách sạn Memoies; Khách sạn Sandals Vista 148/22 Lê Hồng Phong và Khách sạn Sandals 567 Trần Phú). Thành lập 03 điểm tập kết và xuồng hàng cho xe tải: (Bến xe Đức Long, Bãi đá đầu đèo Bảo Lộc, Trường Trung cấp nghề), 02 điểm lưu trú qua đêm cho xe tải 150 chỗ (Bến xe Đức Long, Cơ sở Trường Cao đẳng nghề).

<sup>17</sup> Trong 9 tháng đầu năm, công nhận 80 trường hợp đủ điều kiện hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, đến nay có 4.262 đối tượng với kinh phí trên 1.68 tỷ đồng, 1.367 đối tượng người có công với số tiền trên 2 tỷ đồng.

<sup>18</sup> Hỗ trợ người lao động bị tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương: 186 người (trong đó lao động đang mang thai: 05; lao động đang nuôi con dưới 6 tuổi: 43 người/54 trẻ em) với số tiền 749.060 triệu. Hỗ trợ

### 3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Lực lượng vũ trang thành phố duy trì và thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, cao điểm bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phối hợp với các lực lượng khác nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, sẵn sàng cơ động lực lượng theo lệnh khi có tình huống xảy ra. Tiếp tục xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng; tổ chức huấn luyện dân quân các binh chủng đúng kế hoạch. Bảo đảm phục vụ khu cách ly tập trung cho công dân của thành phố và các huyện phía Nam của tỉnh. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững và ổn định, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường. Trên địa bàn thành phố Bảo Lộc xảy ra 90 vụ phạm pháp hình sự, trong đó: án rất nghiêm trọng xảy ra 11 vụ, đặc biệt nghiêm trọng 01 vụ. Kết quả điều tra khám phá án chung đạt tỷ lệ 94% (85/90 vụ), so với cùng kỳ năm 2020 án chung tăng 03 vụ (90/87 vụ), án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng tăng 07 vụ (12/05). Đã xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông, làm chết 05 người (bằng SCK); lực lượng chức năng đã tăng cường tuần tra, phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông theo quy định.

- Thường trực Thành ủy đã tổ chức 6 kỳ tiếp công dân, tiếp 46 lượt/54 công dân, tiếp nhận đơn thư và chuyển cho các đơn vị chức năng xử lý theo thẩm quyền. Ủy ban nhân dân thành phố đã tiếp 109 lượt/114 công dân, liên quan đến 109 vụ việc, trong đó: tiếp dân thường xuyên 53 lượt/55 công dân, tiếp theo định kỳ 45 lượt/46 công dân. Tổng số đơn tiếp nhận là 276 đơn, đủ điều kiện xử lý 214 đơn, gồm: 02 đơn tố cáo, 05 đơn khiếu nại, 207 đơn kiến nghị, phản ánh<sup>19</sup>. Chủ tịch UBND thành phố đã thụ lý giải quyết 05 đơn khiếu nại; thụ lý 02 đơn tố cáo và ban hành 02 kết luận nội dung tố cáo. Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh thuộc trách nhiệm xem xét, xử lý của Chủ tịch UBND thành phố là 95 đơn (trong đó có 22 đơn năm 2020 chuyển qua; số đơn kiến nghị, phản ánh tiếp nhận trong năm 2021 là 73 đơn). Các đơn kiến nghị, phản ánh được UBND thành phố giao các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.

- Trong kỳ báo cáo, Thường trực Thành ủy đã tổ chức 6 kỳ tiếp công dân, tiếp 46 lượt/54 công dân, tiếp nhận đơn thư và chuyển cho các đơn vị chức năng xử lý theo thẩm quyền. UBND thành phố đã tiếp được 119 lượt/ 127 công dân, liên quan đến 119 vụ việc. Tiếp dân thường xuyên: 63 lượt/ 68 công dân (tiếp lần đầu

người lao động tự do gặp khó khăn theo Quyết định số 1900/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng 862 người, số tiền: 1.293 triệu đồng. Hỗ trợ các đối tượng đặc thù theo Quyết định số 1900/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng: người có công 227 đối tượng, số tiền: 340,5 triệu; Bảo trợ xã hội 3.954 đối tượng, số tiền: 5.931 triệu đồng. Họ nghèo, cận nghèo 747 hộ, số tiền: 1.120,5 triệu đồng. Hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp: 02 người, số tiền hỗ trợ: 9,4 triệu. Hỗ trợ người bán vé số lưu động 148 người, số tiền: 222 triệu đồng. Hỗ trợ hộ kinh doanh 84 hộ, số tiền 252 triệu. Hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc: đã hỗ trợ 01 doanh nghiệp với số tiền 811,4 triệu đồng. Giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: 458 doanh nghiệp với số tiền 275,8 triệu đồng.

<sup>19</sup> Thẩm quyền xử lý đơn: Chủ tịch UBND thành phố 80 đơn (02 đơn tố cáo, 05 đơn khiếu nại; 73 đơn kiến nghị, phản ánh); hướng dẫn gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền 42 đơn; chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền 92 đơn.

36 lượt, tiếp nhiều lần 27 lượt). Tổng số đơn tiếp nhận là 424 đơn, đã xử lý 424 đơn. Số đơn đủ điều kiện xử lý là 339 đơn gồm: 11 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo và 326 đơn kiến nghị, phản ánh. Chủ tịch UBND thành phố đã thụ lý giải quyết 11 đơn khiếu nại, UBND thành phố đã ban hành 03 quyết định giải quyết khiếu nại, nội dung khiếu nại sai; 01 quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại; còn 07 khiếu nại đang tiến hành xác minh, giải quyết theo quy định. Các đơn kiến nghị, phản ánh được UBND thành phố giao các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.

#### **4. Công tác xây dựng Đảng:**

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tập trung cho triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2021 gắn với thực hiện các định hướng về nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI.

- Công tác chính trị tư tưởng, giáo dục lý luận chính trị được quan tâm chỉ đạo thực hiện gắn với tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức quán triệt, học tập và triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh. Lãnh đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình thế giới, tình hình của đất nước, của địa phương; tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội, bầu cử HĐND các cấp; tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 và các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội quan trọng khác.

- Công tác củng cố, nâng cao chất lượng, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và công tác phát triển đảng viên được chú trọng thực hiện; tăng cường các giải pháp về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, khả năng ban hành và triển khai thực hiện nghị quyết, chương trình, kế hoạch của các cấp ủy. Sau khi rà soát, kiện toàn, Đảng bộ thành phố hiện có 68 tổ chức cơ sở đảng, trong đó đảng bộ cơ sở là 18, chi bộ cơ sở là 50; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở là 284, có 5.063 đảng viên, trong đó: có 4.962 đảng viên chính thức, 101 đảng viên dự bị, 2017 đảng viên nữ, 89 đảng viên dân tộc, 430 đảng viên là người có đạo; trong 09 tháng năm 2021. Ban Thường vụ quyết định kết nạp 45 quần chúng ưu tú vào Đảng và chuyển đảng chính thức cho 54 đảng viên dự bị, chuyển đảng đi cho 39 đồng chí và tiếp nhận 73 đồng chí; tham mưu quyết định xoá tên 06 đảng viên và cho ra khỏi đảng 06 đảng viên.

- Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy đã tập trung lãnh, chỉ đạo tiếp tục rà soát đội ngũ cán bộ, công chức trên địa bàn thành phố, bố trí, sắp xếp, ổn định đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý các cơ quan, đơn vị, phường, xã sau Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025. Cho ý kiến thống nhất việc bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý; hiệp y bổ nhiệm cán bộ của các cơ quan, đơn vị trực thuộc các sở ngành cấp tỉnh trên địa bàn. Công tác

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công tác khen thưởng, xét tặng huy hiệu đảng được thực hiện theo quy định<sup>(20)</sup>.

- Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 được triển khai thực hiện gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban Thường vụ Thành ủy đã tiến hành công tác kiểm tra việc chấp hành theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với 03 tổ chức đảng; kiểm tra việc kê khai tài sản đối với 02 cá nhân (01 Thành ủy viên, 01 Đảng ủy viên) và kiểm tra việc thực hiện Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đối với 01 cá nhân; đang tiến hành giám sát đối với 01 tổ chức đảng, giám sát kê khai tài sản đối với 02 cá nhân; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật tiếp công dân và Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Ban Chấp hành Trung ương “*Quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh kiến nghị của dân*”; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 3/01/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) “*Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản*” đối với 01 tổ chức đảng. Ban thường vụ các đảng ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với 18 tổ chức đảng và 23 cá nhân; Chi bộ cơ sở kiểm tra đối với 35 cá nhân. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy đang tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức đảng về thực hiện quy trình, nguyên tắc, khi xem xét xử lý kỷ luật đảng viên; đang tiến hành kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 01 tổ chức đảng. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra đối với 09 tổ chức đảng, 02 cá nhân; tiến hành giám sát đối với 05 tổ chức đảng. Qua kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng thực hiện tốt các nội dung được kiểm tra, giám sát.

- Trong 9 tháng năm 2021, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy đã thi hành kỷ luật 07 đồng chí<sup>(21)</sup> với hình thức Khai trừ: 01; Khiển trách: 05; Cảnh cáo: 01. Nội dung: thi hành án hình phạt tù cho hưởng án treo: 01; về quản lý đất đai, trật tự xây dựng: 02; về phòng, chống dịch Covid-19: 04. Việc xem xét, xử lý kỷ luật đảng viên của đảng ủy, chi bộ thực hiện theo đúng phương hướng, phương châm, quy trình, nguyên tắc, thủ tục thi hành kỷ luật Đảng.

- Thành ủy, UBKT Thành ủy đã tiếp nhận 12 đơn khiếu nại, tố cáo, qua nghiên cứu nội dung đơn, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy đã chuyển cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền: 08 đơn; xếp lưu 04 đơn theo quy định và nhận từ cấp ủy chuyển qua 26 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, sau khi phân loại đã chuyển 15 đơn đến cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền, xếp lưu 11 đơn theo quy

<sup>20</sup>Trao Huy hiệu Đảng đợt 3/2 và 19/5/2021 và 2/9/ 2021 cho 140 đồng chí. Tổ chức mở lớp Trung cấp Lý luận Chính trị tại chức tại thành phố Bảo Lộc năm 2021, cho 80 học viên; lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng đợt 1 năm 2021 cho 80 quần chúng ưu tú.

<sup>21</sup> Đồng chí Đậu Ngọc Tô - Chi bộ Tổ 12, Phường I; đồng chí Nguyễn Ngọc Thắng – nguyên Phó Bí thư Đảng ủy, nguyên Chủ tịch UBND phường Lộc Phát; đồng chí Nguyễn Văn Thương – phó Trưởng Phòng Quản lý Đô thị thành phố; đồng chí Phan Sỹ Long – Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố; đồng chí Nguyễn Nhị Đoài – Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường Lộc Sơn; đồng chí Lê Minh Tuấn – Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường Lộc Sơn; đồng chí Trần Trung Hòa – Phó Chủ tịch UBND phường Lộc Sơn.

định. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở tiến hành giải quyết tố cáo đối với 04 cá nhân, qua giải quyết kết luận: Tố sai: 02; Tố đúng và đúng một phần: 01; Đang trong quá trình xem xét, giải quyết: 01. Việc giải quyết tố cáo của cơ sở đúng theo thời gian quy định.

- Công tác dân vận tập trung cho việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được đề ra trong chương trình công tác từ đầu năm và những định hướng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp. Khối dân vận, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố đã thực hiện tốt công tác xây dựng, củng cố tổ chức, triển khai hiệu quả các chương trình hoạt động năm 2021 gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội, vận động nhân dân tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, có đóng góp tích cực vào thành công của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; tổ chức các hoạt động chăm lo hỗ trợ cho người nghèo, đối tượng chính sách và đồng bào dân tộc thiểu số; vận động các nguồn lực của xã hội tham gia công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 và ủng hộ Quỹ vắc - xin theo chỉ đạo của chính phủ và lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 25/11/2020 của Tỉnh ủy Lâm Đồng; Ban Thường vụ Thành ủy ban hành văn bản số 73-CV/ThU ngày 11/12/2016, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ các quy trình về thành lập Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử; tổ chức hiệp thương giới thiệu người tham gia ứng cử; tiến hành các bước lập danh sách ứng cử viên, lập danh sách cử tri, chuẩn bị địa điểm bầu cử để tổ chức bầu cử theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp năm 2015<sup>(22)</sup>. Chuẩn bị tốt công tác nhân sự để giới thiệu những người tiêu biểu, có đủ điều kiện, năng lực, uy tín vào danh sách ứng cử viên đảm bảo theo tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 21/01/2021 của Ban Tổ chức Trung ương, gắn với kết quả nhân sự đại hội đảng các cấp. Cho ý kiến thống nhất giới thiệu 09 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, 21 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tham gia ứng cử đại biểu HĐND thành phố, trong đó có 02 nữ; giới thiệu 11 người thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương tại thành phố tham gia ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa X. Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại thành phố đã được tổ chức thành công với tỷ lệ chung 99,99% cử tri đi bỏ phiếu; kết quả bầu cử trên địa bàn thành phố: thành phố đã cùng các địa phương đơn vị bầu cử số 3 của tỉnh bầu được 02 đại biểu Quốc hội khóa XIV; bầu 08 đại biểu HĐND tỉnh khóa X (trong đó có 01 đại biểu nữ); cấp thành phố bầu 34 đại biểu; các phường, xã bầu được 269 đại biểu<sup>(23)</sup>. Sau bầu cử đã thông báo thống

<sup>(22)</sup> Thành lập 11 Ban bầu cử ĐB HĐND cấp thành phố, 11 Ủy ban bầu cử và 94 Ban bầu cử HĐND cấp xã, 97 khu vực bỏ phiếu.

<sup>(23)</sup> Phường I 21 đại biểu, Phường II 23, phường B'Lao 21, phường Lộc Sơn 22, phường Lộc Phát 23, phường Lộc Tiên 21, xã Đại Lào 28, xã Lộc Châu 30, xã Lộc Nga 27, xã Lộc Thanh 26, xã ĐamB'ri 27.

nhất công tác cán bộ để giới thiệu HĐND thành phố bầu các chức danh của HĐND và UBND thành phố, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và giới thiệu nhân sự để HĐND các xã, phường bầu các chức danh HĐND và UBND theo quy định.

## **II. Đánh giá chung:**

Trong 9 tháng đầu năm 2021, thành phố đã thực hiện tốt các giải pháp vừa phòng chống dịch Covid - 19, vừa phát triển kinh tế theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh. Kinh tế của thành phố chịu tác động bởi các yếu tố không thuận lợi của tình hình dịch bệnh nhưng các ngành sản xuất chủ yếu vẫn được duy trì và cơ bản ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp tiếp tục tăng so cùng kỳ; tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt khá, tăng 8,5% so cùng kỳ, sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát huy vai trò tích cực trong điều kiện thực hiện các chính sách đẩy mạnh tăng giá sản xuất lương thực, thực phẩm để thích ứng với quá trình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 kéo dài. Tổng thu ngân sách trên địa bàn có chuyển biến tích cực do triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý thu, đạt 1.671,36 tỷ đồng, bằng 82,63% dự toán và tăng 24,05% so cùng kỳ, trong đó, số thu do thành phố quản lý đạt 638,4 tỷ đồng, bằng 95,39% dự toán.

Thành phố tiếp tục vận dụng các nguồn lực đầu tư để tổ chức thực hiện các công trình, dự án quan trọng về hạ tầng đô thị, các công trình phúc lợi để củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị. Các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hoá, thể dục - thể thao, an sinh xã hội đã có nhiều chuyển biến tích cực và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. Công tác chăm sóc, giải quyết chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng chính sách, người nghèo, công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được thực hiện tốt. Tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn hiện còn 0,47%, tỷ lệ hộ cận nghèo 1,29%; tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 84,78%. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố tiếp tục được giữ vững, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại - tố cáo được tăng cường chỉ đạo.

Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được đẩy mạnh với các nhiệm vụ trọng tâm về củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng; năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở Đảng được nâng lên. Công tác chính trị tư tưởng, công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tiếp tục được tăng cường; công tác kiểm tra, giám sát được đảm bảo góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong Đảng. Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực triển khai các chương trình, kế hoạch đổi mới phương thức hoạt động đã góp phần nâng cao hiệu quả vận động nhân dân, thực hiện chức năng về giám sát, phản biện xã hội, góp phần tích cực và chương trình xây dựng và phát triển thành phố. Thành phố đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đúng tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn những hạn chế tồn tại, đó là:

- Kinh tế của thành phố tiếp tục tăng trưởng, nhưng nhìn chung, các ngành sản xuất hiện đang gặp nhiều khó khăn, nhất là ngành sản xuất, chế biến các sản

phẩm truyền thống (trà, cà phê, dâu tằm, tơ lụa...); việc thực hiện phương án “3 tại chỗ”, “một cung đường, 2 điểm đến” gặp khó khăn dẫn đến giá trị sản xuất công nghiệp đạt thấp so cùng kỳ. Thu hút đầu tư chưa có nhiều chuyển biến do tác động của tình hình dịch bệnh và các dự án đề xuất đầu tư, đề xuất tài trợ điều chỉnh quy hoạch phân khu còn chờ quy hoạch chung. Kim ngạch xuất khẩu 9 tháng đầu năm giảm mạnh so với cùng kỳ.

- Một số chương trình, kế hoạch được đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI chậm được triển khai hoặc tiến độ chưa đạt theo kế hoạch. Một số công trình, dự án đầu tư xây dựng tiến độ thi công chưa đảm bảo và chậm giải ngân so với kế hoạch.

- Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai tuy đã có những chuyển biến nhưng việc xử lý các trường hợp vi phạm nổi cộm còn chậm. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 còn có sự chủ quan ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương và một bộ phận người dân. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn có những yếu tố tiềm ẩn, án chung tăng so với cùng kỳ; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.

- Trong chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp còn có những vấn đề cần phải được rút kinh nghiệm tại một số đơn vị phường, xã. Công tác tham mưu của một bộ phận các phòng ban, đơn vị có lúc chưa kịp thời đã ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành chung của Thành ủy, HĐND và UBND thành phố.

#### **IV. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021**

##### **1. Tập trung cao độ phòng, chống dịch bệnh Covid - 19**

Tập trung cao độ phòng, chống dịch bệnh Covid-19, quyết tâm thực hiện thành công mục tiêu kép vừa đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid -19, vừa phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết 04-NQ/ThU ngày 17/12/2020 của Thành ủy. Tiếp tục thực hiện mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 với tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, chủ động, linh hoạt, quyết liệt và hiệu quả; chủ động các phương án, kịch bản để kịp thời ứng phó với mọi tình huống và đảm bảo phù hợp với từng cấp độ dịch bệnh; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, không để trì trệ sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

Huy động mọi nguồn lực để bố trí cho công tác phòng, chống dịch bệnh; khuyến khích xã hội hóa, phát triển “Quỹ vắc-xin phòng, chống Covid-19”; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm vắc-xin, vận động nhân dân chủ động tiêm vắc-xin theo sự bố trí của cơ quan y tế.

##### **2. Về kinh tế - xã hội**

- Tập trung khắc phục những hạn chế tồn tại và tổ chức thực hiện những định hướng về phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 04-NQ/ThU ngày 15/12/2020 của Thành ủy; rà soát, điều chỉnh, bổ sung các chương trình, kế hoạch trên các, lĩnh vực theo chỉ đạo chung của Tỉnh

Ủy, UBND tỉnh và sát với tình hình thực tế tại thành phố nhằm khắc phục mọi khó khăn, nhất là những tác động tiêu cực của tình hình dịch bệnh Covid - 19, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2021, làm tiền đề để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của cả giai đoạn 2021 - 2025.

- Phối hợp với các sở ngành của tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện Đồ án quy hoạch chung thành phố Bảo Lộc và vùng phụ cận đến năm 2040. Tiếp tục rà soát quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất phù hợp với các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển của từng ngành, lĩnh vực. Thực hiện các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết... ngay sau khi Đồ án quy hoạch chung được phê duyệt nhằm tạo điều kiện cho các dự án thu hút đầu tư triển khai thực hiện, đồng thời đầu tư xây dựng hạ tầng đồng bộ theo kế hoạch đầu tư trung hạn. Lập kế hoạch cụ thể, đề ra lộ trình để thực hiện các nhiệm vụ hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại II trước năm 2025. Xây dựng và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng hạ tầng các khu dân cư theo kế hoạch xây dựng đô thị văn minh, phường phát triển toàn diện, xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng “khu dân cư tiêu biểu”, “khu dân cư kiểu mẫu”.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực hiện linh hoạt, quyết liệt các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, khắc phục kịp thời mọi khó khăn, nhất là những tác động tiêu cực của tình hình dịch bệnh Covid-19 để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là không để gián đoạn sản xuất, tiêu thụ, đứt gãy nguồn cung hàng hóa, nông sản vào dịp cuối năm. Tập trung kiểm soát tình hình dịch bệnh trên cây trồng và đàn gia súc, gia cầm, hỗ trợ nhân dân đẩy mạnh thâm canh, tăng giá sản xuất, ứng dụng khoa học kỹ thuật, mở rộng diện tích sản xuất nông nghiệp chất lượng cao, sản xuất hữu cơ; rà soát tình hình nguồn lao động phục vụ thu hoạch niên vụ cà phê 2021, có phương án hỗ trợ bảo đảm việc thu hoạch cà phê của nhân dân được thuận lợi, kịp thời. Thực hiện tốt công tác trồng rừng, quản lý và bảo vệ rừng, trồng cây phân tán, cây xanh đô thị với chỉ tiêu trồng 3,8 triệu cây xanh. Tăng cường các giải pháp về thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt dự toán thu từ 5 - 10%, đáp ứng cho nhu cầu chi ngân sách nhà nước năm 2021 trên địa bàn theo kế hoạch đề ra.

- Khẩn trương tổ chức rà soát đánh giá khắc phục kịp thời những khó khăn, tồn tại, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình trọng tâm, công trình, dự án trọng điểm, tập trung chỉ đạo thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án, công trình phúc lợi công cộng (công viên, hồ đập, trường học, điện, nước sạch, vệ sinh môi trường, nước thải...), giải quyết dứt điểm vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công công trình và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021. Khẩn trương hoàn thành việc xây dựng khu vực trũ rác dự phòng nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại thành phố. Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phấn đấu để có các dự án lớn, quan trọng triển khai trên địa bàn nhằm tác động thúc đẩy kinh tế - xã hội của thành phố phát triển.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Chỉ thị số 17-CT/ThU ngày 19/01/2019 của Thành ủy V/v tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý đất đai và công tác đàm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Bảo Lộc; Mục 8, Chỉ thị số 02-

CT/ThU ngày 23/12/2020 về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự năm 2021 và các văn bản khác có liên quan về quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị. Tập trung xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường, xây dựng và trật tự đô thị, lấn chiếm đất công, đất 287, đặc biệt là các vụ việc nỗi cộm đã được Ban Thường vụ Thành ủy kết luận tại nhiều kỳ họp.

- Thực hiện tốt các chỉ đạo về kế hoạch năm học 2021 - 2022. Quan tâm xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên, rà soát, bổ sung đội ngũ để đảm bảo định mức giáo viên/lớp học được quy định tại Thông tư số 16/2007/TT-BGDĐT, ngày 12/7/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chú trọng rà soát lại mạng lưới trường lớp, có kế hoạch bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường, nhất là các trường vùng ven, đảm bảo nâng cao tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp theo kế hoạch; thực hiện tốt các nhiệm vụ về phòng chống dịch bệnh tại các trường học nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh và đội ngũ giáo viên.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển văn hoá, con người gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về xây dựng văn hoá, nếp sống văn minh đô thị, đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động và tổ chức tốt các hoạt động nhân những dịp lễ quan trọng. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

- Bám sát tình hình thực tế và chủ động triển khai thực hiện tốt các chính sách đền ơn đáp nghĩa người có công, bảo trợ xã hội. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các chương trình, kế hoạch giảm nghèo, phấn đấu đến hết năm 2021 tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 0,4%. Chỉ đạo hỗ trợ kịp thời khó khăn cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Tiếp tục thực hiện các giải pháp về nâng cao chất lượng và đa dạng hóa các hình thức đào tạo nghề, tạo điều kiện để các doanh nghiệp thu hút lao động, giải quyết việc làm. Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ giải quyết các vướng mắc liên quan đến việc làm, giải quyết các chế độ, chính sách đối với lao động tại các doanh nghiệp bị ảnh hưởng về sản xuất do tình hình dịch bệnh.

- Tổ chức đánh giá, tổng kết năm 2021 và lập kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2022.

### **3. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

- Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức học tập, quán triệt và thực hiện chuyên đề 2021 - chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”. Phải xác định, nghiên cứu, tiếp thu sâu sắc nội dung của chuyên đề, tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác; gắn kết chặt chẽ với công tác xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ chức

vững mạnh, phát huy những kết quả đã đạt được, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VI, quyết tâm xây dựng thành phố ngày càng phát triển, đạt tiêu chí đô thị loại II, xứng tầm đô thị hạt nhân phía Nam của tỉnh.

- Tăng cường lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) gắn với tiếp tục cụ thể hoá nhiệm vụ của cấp uỷ, tổ chức đảng, phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên, chú trọng thực hiện các giải pháp về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2020 của Ban Bí thư.

- Rà soát, bố trí, sắp xếp nhân sự sau bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 gắn với xây dựng, củng cố tổ chức chính quyền, Mặt trận và đoàn thể các cấp từ thành phố tới cơ sở. Lãnh đạo các phường, xã kiện toàn thường trực HĐND, UBND, đồng thời củng cố các cơ quan chuyên môn của thành phố đủ số lượng, bảo đảm tiêu chuẩn, năng lực lãnh đạo, quản lý. Thực hiện bổ sung, điều chỉnh quy hoạch, luân chuyển, điều động, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý. Rà soát, bổ sung Đề án vị trí việc làm tại các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể. Thực hiện các giải pháp về nâng cao chất lượng các tổ chức cơ sở đảng nhằm đảm bảo vai trò lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các địa phương, đơn vị. Quan tâm phát triển nguồn và kết nạp đảng viên tại các khu dân cư, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo.

- Thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2021. Đẩy mạnh công tác kiểm tra đối với đảng viên và tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm; tiếp tục tập trung kiểm tra các nội dung về tư cách, phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, ý thức trách nhiệm, việc chấp hành các nguyên tắc, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện quy định về những điều đảng viên không được làm. Nghiêm túc thực hiện việc kiểm tra, giám sát kê khai tài sản đối với cán bộ, công chức; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những vi phạm của cán bộ, đảng viên đảm bảo theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “*dân vận khéo*” xây dựng xã nông thôn mới, đô thị văn minh, phường phát triển toàn diện. Tăng cường công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp; chú trọng công tác tuyên truyền để nhân dân có đầy đủ thông tin, đồng thời hiểu và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước. Tiếp tục tổ chức thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” theo tinh thần Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 29/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội theo Quy chế 217-QĐ/TW và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo quy định ban hành kèm theo Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội Hội Chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi nhiệm kỳ 2021 - 2026.

#### 4. Về quốc phòng, an ninh

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ quân sự - quốc phòng theo kế hoạch và chỉ đạo của Quân khu 7, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; quan tâm thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, tiếp tục tổ chức huấn luyện các lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; tổ chức, duy trì lực lượng, phương tiện luôn ở trạng thái sẵn sàng chiến đấu cao. Chỉ đạo tổ chức thực hiện cuộc diễn tập khu vực phòng thủ thành phố theo kế hoạch của Tỉnh ủy và diễn tập 20% phường, xã trong năm 2021. Triển khai đăng ký cho thanh niên trong độ tuổi và tổ chức khám tuyển, chuẩn bị cho đợt giao quân năm 2022 theo chỉ tiêu được giao. Chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững ổn định chính trị, đặc biệt là trong dịp kỷ niệm các ngày lễ quan trọng. Tăng cường rà soát, nắm chắc địa bàn; tổ chức thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, nhất là các loại tội phạm về ma tuý, “tín dụng đen”, trộm cắp tài sản. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành chúc năng và Mặt trận, các đoàn thể trong thực hiện các nghị quyết liên tịch, tổ chức hiệu quả các phong trào trong nhân dân nhằm thực hiện tốt các mục tiêu về bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện hiệu quả các giải pháp về kiềm chế tai nạn giao thông phấn đấu giảm thiểu số vụ, số người chết, bị thương và thiệt hại về tài sản do tai nạn giao thông gây ra.

- Tăng cường công tác tiếp công dân của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị để tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo hoặc các ý kiến, kiến nghị của công dân. Tập trung rà soát và giải quyết dứt điểm đối với một số vụ việc khiếu nại kéo dài, một số vụ việc gây bức xúc trong nhân dân. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực./.

##### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố,
- Ủy ban nhân dân thành phố,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các ban XD đảng và Văn phòng Thành ủy,
- UBMTTQ VN & các đoàn thể thành phố,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Lưu: VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ Bí THƯ**



**Nghiem Xuân Đức**

